
 

Pag. 1 di 9  

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE 
N.120/2020, FINALIZZATA ALL’”AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
CONSULENZA E ASSISTENZA IN MATERIA DI LAVORO. CIG: Z4833479B2. 

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

ore 10,00 del 25 OTTOBRE 2021 
 

Con il presente avviso esplorativo questa amministrazione aggiudicatrice, nel pieno rispetto dei 
principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, intende 
espletare una indagine di mercato per l’individuazione di professionisti qualificati interessati ad 
essere invitati alla procedura negoziata finalizzata all’”affidamento incarico professionale di 
consulenza e assistenza in materia di lavoro”. CIG: Z4833479B2. 

La procedura negoziata sarà aggiudicata mediante procedura comparativa. 
 
La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare alla società Ambiente e Tecnologia 
S.r.l. la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta ed il curriculum vitae. 
 
Con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non 
sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
Il presente avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai sensi 
dell’art. 1336 c.c., né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.. La società si riserva di non 
procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio, ovvero di avviare 
una diversa procedura e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine 
di mercato, con atto motivato. 
 
Per la procedura che seguirà il presente avviso esplorativo, la società Ambiente e Tecnologia S.r.l. 
effettuerà una richiesta di preventivo/offerta e di curriculum professionale. 
 
Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, che costituiscono 
elementi a base della documentazione della successiva procedura. 
 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PUNTI DI CONTATTO 
Ente appaltante: 
Società Ambiente e Tecnologia S.r.l. (società a totale partecipazione della SRR Enna Provincia ATO 6) 
Sede Amministrativa Via Nazionale, 31 – 94100 - Enna 
C.F.: 01220960866 
Tel.: 0935-561489 
Sito internet: www.ambientetecnologia.it 
E-mail: info@ambientetecnologia.it 
PEC:ambientetecnologiasrl@pec.it 
 
 



 

Pag. 2 di 9  

Responsabile del Procedimento Sig. Maria Rosa Zoppis 

Telefono 0935-561489 

e-mail mariarosa.zoppis@ambientetecnologia.it 

 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
 
2. OGGETTO DEL SERVIZIO 
Con il presente avviso, la società intende effettuare una indagine di mercato finalizzata alla 
consultazione di professionisti da invitare alla procedura negoziata di cui dell’art.1, comma 2, 
lettera b) della Legge n.120/2020, per l’”affidamento incarico professionale di consulenza e 
assistenza in materia di lavoro”. CIG: Z4833479B2. 
 
Le attività oggetto dell’incarico sono le seguenti:  

 
1.A) Gestione dei rapporti di lavoro dipendente, di collaborazione e assimilati.  

- puntuale applicazione del CCNL di riferimento (per n° 25 dipendenti CCNL dei servizi 
ambientali Utilitalia, per n° 1 Dirigente CCNL per i Dirigenti di Aziende produttrici di 
beni e servizi); 

- tenuta e aggiornamento degli archivi contenenti i dati anagrafici, fiscali, retributivi e 
previdenziali dei lavoratori, sia dipendenti sia collaboratori (c.d. parasubordinati);  

- elaborazione e stampa dei cedolini paga; consegna della busta paga, del cud e/o quanto 
altro necessario al dipendente attraverso portale informatico dedicato a cui lo stesso possa 
accedere ovvero indirizzo mail che verrà fornito dal servizio risorse umane al fine di 
garantire il rispetto della privacy e della tutela dei dati;  

- determinazione dei contributi previdenziali dovuti per ogni periodo paga, predisposizione 
ed invio telematico dei relativi modelli di pagamento;  

- elaborazione e stampa dei trattamenti di fine rapporto (TFR) o di fine mandato (TFM);  
- elaborazione, inoltro telematico ed eventuale addebito dei modelli di pagamento (Mod. 

F24);  
- gestione delle posizioni previdenziali individuali, redazione dei prospetti riepilogativi 

annuali richiesti dagli enti previdenziali pubblici e di quelli infrannuali (sostitutivi) per 
specifiche esigenze; 

- autoliquidazione annuale dei premi dovuti all’Istituto nazionale per l'assicurazione contro 
gli infortuni sul lavoro (Inail) e relativa presentazione telematica;  

- elaborazione e stampa dei certificati annuali individuali obbligatori, previsti dalle norme 
tributarie (Mod. CU);  

- denunce di infortunio sul lavoro;  
- elaborazione periodica dei dati per la contabilità generale;  
- aggiornamento periodico dei minimi contributivi, delle indennità previste da leggi o 

regolamenti contrattuali valevoli erga omnes, degli assegni per il nucleo familiare, delle 
detrazioni fiscali e delle aliquote d’imposta (Irpef);  

- assistenza telefonica per ogni adempimento formale connesso alla gestione dei rapporti di 
lavoro. 

 
 1.B) Consulenza specialistica 



 

Pag. 3 di 9  

- Assistenza alla gestione dei rapporti di lavoro dipendente, di collaborazione ed assimilati, 
nei modi previsti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro, applicati o di 
riferimento; 

-  assistenza tributaria, amministrativa e previdenziale in materia di rapporti di lavoro, sia 
dipendente sia parasubordinato; 

- redazione della dichiarazione annuale della Società quale sostituto d’imposta (Mod. 770), 
limitatamente ai dati dei lavoratori dipendenti e dei collaboratori, e liquidazione delle 
imposte dirette per il personale che si avvale dell’assistenza fiscale di terzi abilitati 
(CAF);  

- assistenza in sede di visite ispettive o di accertamenti;  
- interventi presso gli enti previdenziali/assistenziali, il Ministero del lavoro e le sue 

articolazioni periferiche, l’Agenzia delle entrate e gli enti pubblici territoriali, per quanto 
si renderà necessario nell’espletamento dell’incarico;  

 
3.C) Consulenza aziendale e assistenza operativa  
 
Oltre l’assistenza professionale definita nei punti precedenti, rientrano nell’incarico, se di volta in 
volta specificatamente chieste dalla Società, anche le seguenti attività:  

- assistenza tecnica e supporto professionale nelle trattative con le rappresentanze 
sindacali, anche per la definizione di accordi nell’ambito di procedure obbligatorie per 
legge;  

- consulenza e assistenza per la stesura di previsioni economiche e di budget annuali;  
- valutazione del grado di affidabilità delle procedure interne;  
- aggiornamento delle normative aziendali, anche nel rispetto delle regole in materia di 

qualità;  
- analisi e interventi correttivi in materia di sicurezza dei dati personali (privacy).  

L’oggetto dell’incarico si configura come prestazione di lavoro autonomo professionale e sarà 
espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia senza alcun vincolo di 
subordinazione ai sensi degli articoli 2222-2229 e seguenti del Codice Civile.     
 

La società Ambiente e Tecnologia si riserva di specificare o in integrare ulteriormente i dettagli 
tecnici della fornitura nella successiva fase di invito. 
Importo stimato del servizio dal 01.01.2022 al 31.12.2023 è di € 17.000,00 (diciassettemila/00). 
 
 
3. DURATA E COMPENSO  
L’incarico ha durata biennale e decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e si intenderà 
concluso alla data del 31.12.2023, salvo modifiche per cause di forza maggiore. 
 
L’incarico potrà essere revocato sia nelle ipotesi previste dal Codice Civile che per manifesta 
inottemperanza agli adempimenti previsti dalla normativa vigente da parte del professionista.  
 
L’eventuale recesso anticipato, adeguatamente motivato, dovrà avvenire con apposita comunicazione 
scritta da presentare alla controparte con un preavviso di almeno 60 giorni.  
 
Ai sensi di legge, è vietato il tacito rinnovo del contratto alla sua scadenza. 
 



 

Pag. 4 di 9  

Il suddetto professionista non può farsi sostituire in nessun caso da altre persone nell’espletamento 
dell’incarico. È vietata la cessione del contratto a pena di nullità. 
 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso annuo omnicomprensivo, da assoggettare 
obbligatoriamente al ribasso, determinato in € 8.500,00 (tremila cinquecento/00) oltre IVA ed oneri 
di legge. 
 
L’importo sopra indicato deve intendersi onnicomprensivo di tutti gli oneri connessi all’esecuzione 
delle attività contemplate dal disciplinare d’incarico, nonché di tutte le spese necessarie per la 
corretta e puntuale esecuzione dell’incarico da parte del professionista. 
 
Si precisa che alla data di pubblicazione del presente avviso, ai fini di una eventuale successiva 
formulazione di offerta economica, il professionista dovrà considerare i seguenti elementi: 

a. n. dipendenti: 26; 
b. n. amministratore:1. 

 
Per la durata del contratto non sarà ammessa la facoltà di procedere alla revisione dei prezzi 
contrattuali, pertanto, l’offerta economica presentata dal professionista dovrà intendersi 
omnicomprensiva e invariabile. 
 
Il professionista a cui sarà affidato l’incarico ha l’obbligo di integrare le prestazioni dell’incarico di 
che trattasi anche per le future situazioni (variazioni della normativa ecc.) senza l’aggiunta di 
ulteriori compensi.       
 
I cedolini dovranno essere elaborati e distribuibili ai dipendenti tassativamente entro il giorno 27 del 
mese di competenza in modo tale che vi siano i tempi utili per l’accredito dello stipendio al 
dipendente che deve tassativamente avvenire entro l’ultimo giorno del mese di competenza. Qualora 
tale giorno coincidesse con la giornata di sabato/ domenica/festivo, sarà da considerarsi il giorno 
immediatamente precedente quale scadenza della consegna dei dati. 
 
Il pagamento del corrispettivo dovuto sarà effettuato a seguito di emissione di regolare fattura da 
parte del professionista, a mezzo bonifico bancario entro 60 giorni, previa verifica da parte di 
Ambiente e Tecnologia della regolarità contributiva (DURC) del professionista. 
 
Trattandosi di un compenso omnicomprensivo non sarà corrisposto al libero professionista alcun 
importo a titolo di indennità/rimborso per materiale e automezzo utilizzati e/o per i chilometri 
percorsi.  
 
Il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13/08/2010 n. 136.  
 
4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
I professionisti interessati ad essere invitati a presentare offerta possono inviare la propria richiesta 
utilizzando esclusivamente il modulo allegato, che deve pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del    
25 ottobre 2021. 
 
I professionisti interessati ad essere invitati a presentare offerta dovranno trasmettere la propria 
richiesta utilizzando la piattaforma telematica ASMECOMM, accessibile utilizzando il seguente 
link: https://piattaforma.asmecomm.it. 



 

Pag. 5 di 9  

 
Per problemi tecnici si consiglia di contattare direttamente il Supporto Tecnico al Gestore della 
Piattaforma - via mail, all’indirizzo assistenza@asmecomm.it oppure al 02-40031280 attivo dal 
Lunedì al Venerdì dalle 09:00 alle 17:30 
 
Inoltre, si precisa che l’indirizzo piattaforma@asmepec.it non è abilitato alla ricezione delle PEC, 
pertanto per qualsiasi comunicazione fare riferimento all’indirizzo sopraindicato. 
 
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 
responsabilità della Società ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto 
termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 
 
La dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Professionista 
interessato ovvero dal Legale Rappresentante nel caso di associazione professionale o di società tra 
professionisti, corredata da copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore o di un 
documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In alternativa, è ammessa la 
sottoscrizione mediante firma digitale. In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere 
redatta secondo il modulo allegato. 
 
La società si riserva comunque la facoltà di procedere ad invitare professionisti che non hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi. 
 
5. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati possono presentare istanza di partecipazione alla selezione se in possesso, alla 
data di scadenza del termine indicato nel presente avviso, dei seguenti requisiti:  
Requisiti di ordine generale:  

a) avere la cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea. I cittadini stranieri 
non appartenenti all’U.E. dovranno essere in regola con le disposizioni vigenti in materia di 
permesso di soggiorno in Italia; 

b) non aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in giudicato per i reati 
previsti nel capo 1, del titolo II del libro II del codice penale e non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di interdizione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale in ipotesi di 
condanne penali. Ambiente e Tecnologia accerterà autonomamente e specificamente la gravità 
dei fatti penalmente rilevanti compiuti dal concorrente, al fine di valutare l'esistenza dei 
requisiti di idoneità morale ed attitudine ad espletare l’attività richiesta; 

c) godimento dei diritti civili e politici;  
d) insussistenza nei propri confronti delle condizioni di cui al comma 16 ter dell’art. 53 del d. lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i.; 
e) insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 6 

settembre 2011 n. 159; 
f) insussistenza delle condizioni di cui all’articolo 9, comma 2 lettera c), del D. Lgs. 231/2001 e 

s.m.i.; 
g) possesso dell’idoneità psico-fisica attitudinale allo svolgimento dell’incarico; 
h) polizza assicurativa per responsabilità civile professionale a copertura dei danni causati a terzi 

nell’esercizio della professione in argomento e delle attività ad essa correlate. Il Candidato 
deve dichiararne il possesso o impegnarsi a presentarla in caso di assegnazione dell’incarico; 

i) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato 
preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente; 



 

Pag. 6 di 9  

j) di non essere coniuge, parente o affine entro il quarto grado dell’Amministratore Unico e/o del 
Dirigente e/o dei dipendenti e di non essere legato ad Ambiente Tecnologia S.r.l., da un 
rapporto di lavoro o di consulenza continuativa o prestazione d’opera retribuita, ovvero da altri 
rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano l’indipendenza. 

 
Requisiti di ordine speciali: 

a) Laurea in economia e commercio o equipollente di secondo livello, o diploma di laurea 
secondo l’ordinamento previgente alla riforma di cui al Decreto del Ministero dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 509/1999, con votazione di almeno 100/110. Sono 
espressamente escluse le lauree triennali;  

b) Iscrizione all’Albo dei Consulenti del Lavoro in forma autonoma, studio associato o società tra 
professionisti; 

c) Esperienza almeno quinquennale in consulenza del lavoro, previdenziale e redazione buste 
paga maturata nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso.  

 
Nel caso di associazione professionale o di società tra professionisti, ciascun componente dovrà 
essere in possesso dei requisiti sopra elencati. 
 
Tutti i requisiti di cui al presente Avviso devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione della Domanda di partecipazione e devono persistere, inoltre, al momento 
dell’eventuale contrattualizzazione.  
 
È inoltre facoltà della Società procedere alla modifica, sospensione, proroga e riapertura dei termini, 
nonché revocare il presente Avviso con provvedimento motivato. Dell’avvenuta modifica 
sospensione, proroga e riapertura dei termini, sarà data comunicazione all’esterno con le stesse 
modalità di pubblicazione dell’Avviso.  
 
Alla procedura è data idonea pubblicità sul sito web della Società (www.ambientetecnologia.it), dal 
quale il presente Avviso ed i relativi allegati sono liberamente consultabili e scaricabili. 
 
Alla selezione non possono partecipare, a pena di esclusione e senza alcun onere di comunicazione 
da parte della Società: 

a) Coloro che si trovano in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

b) Coloro che sono inibiti per legge o per provvedimenti disciplinari all’esercizio della libera 
professione; 

c) Coloro che non dichiarino, nelle forme indicate nei successivi articoli il possesso dei requisiti e 
dei titoli richiesti per la partecipazione. 

 
6. PROCEDURA DI SELEZIONE 
Ambiente e Tecnologia effettuerà la valutazione comparativa dei candidati sulla base dell'esame, 
dell’offerta economica, curricula vitae e dei titoli presentati.  
 
Relativamente all’assegnazione dei punteggi il valore massimo conseguibile è pari a 100/100 di cui: 

 
Offerta economica: Max 30 punti attribuito all’offerta economicamente più vantaggiosa. Alle 
altre offerte il relativo punteggio sarà assegnato applicando la seguente formula: P = (C min /C 
off) x 30 dove C min è il prezzo più basso e C off è il prezzo indicato dal soggetto in esame. 



 

Pag. 7 di 9  

 
Curriculum ed altri titoli: Max 10 punti attribuiti nel seguente modo: 

Iscrizione all’Albo superiore a 25 anni punti10; 
Iscrizione all’Albo compresa fra 10 e 25 anni punti 7; 
Iscrizione all’Albo compreso fra 9 e 5 anni, punti 3; 
 
I rimanenti 60 punti sulla base dei criteri esposti nel sottostante riquadro: 

FORMAZIONE SPECIALISTICA 

Formazione post lauream.  
Pubblicazioni  

corsi di specializzazione annuali/ 
Master I livello 

fino a un massimo di 2 
punti  

Master II livello 
fino a un massimo di 3 

punti  

Dottorato  
fino a un massimo di 4 

punti  

Pubblicazioni 
fino a un massimo di 1 

punti  
Fino ad un massimo di 10 punti 
 

*ESPERIENZA PROFESSIONALE COME CONSULENTE DEL LAVORO  

 

>= 0 < 60 mesi NON IDONEO      
>= 60 > 120 mesi 24 PUNTI     
>= 120 > 150 mesi 32 PUNTI     
>= 150 > 180 mesi 40 PUNTI     

>=180 mesi 50 Punti   
Fino ad un massimo di 50 punti 

*Ai fini del calcolo degli anni di esperienza professionale, si considerano gli anni di esperienza 
espressi in mesi, anche non continuativi. Il mese viene considerato per intero laddove l’esperto abbia 
prestato la propria attività per un tempo superiore ai 15 giorni. Non sono cumulabili le esperienze 
lavorative svolte contemporaneamente. 

 
L’incarico sarà attribuito al professionista che avrà conseguito, sommando i punteggi parziali 
ottenuti, il punteggio complessivamente più alto.    
 
In caso di parità di punteggio delle offerte risultate economicamente più conveniente, sarà 
considerato vincitore il professionista con il maggior periodo di iscrizione all’Albo. 
 
Nel curriculum sono valutate tutte le attività professionali e di studio non riferibili ai titoli già 
valutati nelle precedenti categorie e ogni altro elemento dichiarato nel curriculum che evidenzi il 
livello di qualificazione professionale del candidato, le attitudini, le conoscenze tecniche e le 
esperienze utili ai fini dell’incarico. 
 
La procedura di selezione è finalizzata all’individuazione di un esperto cui affidare l’incarico e 
pertanto non determina nessuna graduatoria. La Società si riserva di affidare l’incarico anche in 
presenza di una sola offerta formalmente valida, purché ritenuta congrua e conveniente da parte di 
Ambiente e Tecnologia S.r.l.. 
 



 

Pag. 8 di 9  

Resta inteso che le offerte inviate non vincoleranno in nessun caso Ambiente e Tecnologia S.r.l. al 
conferimento dell’incarico, piuttosto vincoleranno i partecipanti alla validità dell’offerta presentata 
per un periodo di mesi sei dalla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di 
partecipazione alla selezione.   
 
Ambiente e Tecnologia ha facoltà di dichiarare, a seguito della valutazione dei curricula, che nessun 
candidato risulta idoneo per il conferimento dell’incarico e, pertanto, di non procedere alla 
comparazione degli stessi.  
 
7. COMMISSIONE 
La Commissione, costituita successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle 
domande, con provvedimento dell’Amministratore Unico, provvederà alla valutazione delle 
domande pervenute e nell’attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto al precedente 
art. 6. 
 
8. PROFESSIONISTI INVITATI 
Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare i professionisti 
interessati ad essere invitati alla procedura negoziata. 
 

Si precisa che alla procedura negoziata saranno invitati tutti i professionisti che ne faranno  richiesta. 
 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l'affidamento del servizio, che avverrà nei tempi previsti dal Codice 50/2016. 
 
 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
 
Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle 
disposizioni contenute nel D. Lgs 50/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento del servizio. 
 
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 
 
Il Responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del procedimento. 
 
Il presente avviso esplorativo è pubblicato nel sito internet della società, 
www.ambientetecnologia.it, ed ha validità sino alle ore 10:00 del 25 OTTOBRE 2021. 
 

La Società Ambiente e Tecnologia si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
 



 

Pag. 9 di 9  

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la sig.ra Maria Rosa 
Zoppis. 
 
Si allega: Modello di manifestazione di interesse. 
 

Enna lì 01/10/2021 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 


